
 

 

Jazz i Oasen. 
af Ove Eriksen 

For første gang i MusikOasens historie var der jazz på programmet. Det Svend-
borg-baserede orkester, Southland Jazzband, havde fundet plads i en travl ka-

lender til at besøge Kulturhuset, og det fortrød hverken publikum eller orkester. 

Mange mener, at jazzen opstod omkring 1900 i New Orleans – en by, som var 
kendt for sit sprudlende kulturliv og en broget sammensætning af racer og kul-

turer. I denne kulturelle smeltedigel opstod New Orleans-jazz. Denne nye musik 
blev til som et slags sammenstød mellem "sort" afroamerikansk musik og "hvid" 

musik med rod i ragtime, march og den europæiske klassiske musiktradition.  

Foruden den hvide befolkningsgruppe var der i New Orleans også en farvet 

gruppe, kaldet kreolere med rødder i fransk- og spansktalende kolonier, samt en 
stor gruppe afroamerikanere, som for størstedelens vedkommende var indvan-
dret fra de omkringliggende slaveplantager i løbet af 1800-tallet. Mødet mellem 

disse to befolkningsgrupper skabte kulturelle sammenstød, men også sød mu-

sik. 

Det typiske New Orleans-jazzband består af en håndfuld blæsere (trompet, klari-
net og basun), og en rytmegruppe (kontrabas, guitar eller banjo, klaver). Sam-

mensætningen af instrumenter kommer an på lejligheden. New Orleans-jazz blev 
nemlig til som lejlighedsmusik til alt fra fejringsparader til begravelsesoptog – og 
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i sådan nogle sammenhænge er det selvsagt nemmere at medbringe en banjo 
frem for et klaver. 

 
Southland Jazzband, havde netop den besætning, der kunne anvendes til et 

optog eller en parade: En rytmegruppe med Jon Bjarnason på banjo/guitar og 
Jens Holgersen på kontrabas. Blæsergruppen bestod af Asbjørn Kamban (trom-

pet), Anders Ringgaard (trækbasun) og Guy Moscoso (klarinet). Og repertoiret 
tog sit udgangspunkt i New Orleans med enkelte afstikkere. 
 

Som nævnt var nogle af ophavsmændene til New Orleans Jazzen de franskta-
lende kreolere, og det fremgik også tydeligt af repertoiret. De franske titler: 

”C’est Si Bon” af Louis Armstrong og Sy Oliver, og de tre numre af den store 
klarinettist Sidney Bechet: ”Dans les rues d’Antibes”, ”Si Tu Vous Ma Mere” 

og ”Le Marchand de Poissons” taler deres tydelige sprog. På repertoiret var dog 
også en enkelt af de helt klassiske, engelsksprogede titler, Kid Orys udødelige 
”Muskrat Ramble”. 

 
Repertoiret bestod mest af numre fra 1920erne og 1930erne, ikke mindst en 

håndfuld kompositioner af irskfødte Jimmy McHugh og Dorothy Fields, bedst 
kendte ”I Can’t Give You Anything But Love” og ”On The Sunny Side Of The 

Street”.  
 
Naturligvis var Fats Waller også repræsenteret med den klassiske ”I’m Gonna 

Sit Right Down And Write Myself A Letter”, Louis Armstrong stod bag ”So-
meday You’ll Be Sorry” og Brdr. Gershwin ”Lady Be Good”. Vi kom også en 

tur i ørkenen på besøg hos ”The Sheik Of Araby”, skrevet af Francis Wheeler. 
 

Nyere kompositioner havde også fundet vej til orkestrets program denne lørdag: 
”Cold Cold Heart” som countrysangeren Hank Williams havde skrevet i 1951, 
og Acker Bilks ”Stranger On The Shore”, der er skrevet i 1960erne som tema 

til en filmserie.  
 

Helt som ”traditionen” byder, måtte orkestret 
levere et ekstranummer, som blev den smukke 

”Home Where Shadows Fall” af Harry Clark-
son. 
 

Southland Jazzband var et behageligt og fest-
ligt bekendtskab. Alle 5 habile musikere, og 

det skinnede tydeligt igennem, at medlem-
merne nød at spille og underholde. Numrene 

blev oftest præsenteret af trompetisten As-
bjørn Kamban, den vokale del varetog Jon 
Bjarnason og Anders Ringgaard, mens Jens 

Holgersen holdt strengene varme på sin kon-
trabas. Guy Moscoso på klarinetten var en op-

levelse helt for sig selv. Ikke alene stod han for 
det smukke klarinetspil på ”Stranger On The 

Shore”, men han leverede også en vidunderlig 
Louis Armstrong-parodi i ”On The Sunny Side 
Of The Street”. 

  
Næste gang, der er musik i Oasen, er lørdag 17. januar 2026, hvor Judy Glosted 

inviterer til fællessang.  

Guy Moscoso og Jens Holgersen 


